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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Усиление научно-практического

интереса к проблеме оптимизации рисков государства в сфере налогообложения

продиктована необходимостью создания прозрачной и предсказуемой налоговой

среды, в которой организации смогут оптимально использовать свои ресурсы,

а государство получит дополнительные доходы в бюджеты бюджетной системы

на социальные нужды и инфраструктуру. Налог на прибыль организаций

(далее - НПО) является важным регулятором хозяйственных процессов

в экономике и одновременно - крупным источником доходов консолидированного

бюджета Российской Федерации.

Комплексное исследование налоговых рисков государства, в том числе

в сфере налогообложения прибыли организаций, и разработка соответствующих

стратегий управления ими поможет снизить неопределенность и создать

благоприятные условия для развития экономики.

Вместе с тем в условиях цифровой революции возникают проблемы, которые

усиливают актуальность исследования рисков государства в сфере

налогообложения прибыли.

Во-первых, затруднена цифровизация налогового контроля НПО.

Это обусловлено механизмом его расчета, который требует технически сложного

сопоставления затрат и результатов за отчетный период, основанного

на специальных сложно алгоритмизируемых правилах.

Во-вторых, корпорации, прежде всего транснациональные, используя

цифровые трансакции, имеют возможность избегать факт получения доходов.

Это широко известно на международном уровне, где уже принимаются

специальные меры по незаконной агрессивной налоговой оптимизации,

приводящей к размыванию налоговой базы и перемещению прибыли между

юрисдикциями.

Наконец, НПО, в отличие от косвенных налогов, является более зависимым

от внешних «шоков» и кризисов, что делает его проблемным источником
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наполнения бюджета страны в нестабильных экономических условиях. Помимо

того, что НПО зависим от кризисных явлений, он также является одним

из наиболее рисковых налогов в стране. Уклонение от уплаты НПО, наряду

с НДС, является наиболее часто совершаемым преступлением в сфере

налогообложения ввиду того, что НПО довольно демократичен в части

определения налоговой базы на основании данных самого налогоплательщика

и открытого перечня расходов.

В этой связи эффективный методический подход к идентификации и оценке

влияния налоговых рисков по НПО на полноту и своевременность поступления

налогов позволит снизить потери доходов бюджетов бюджетной системы,

обеспечить справедливое и предсказуемое налогообложение, уменьшить

количество налоговых споров, а также способствовать устойчивому

экономическому развитию и социальной стабильности.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические

и прикладные аспекты проблемы управления рисками государства

и их оптимизации рассматриваются в работах ряда зарубежных исследователей,

среди которых следует отметить А. Cebotari, T. Christopher, B. Clements, J.M. Davis,

X. Debrun, T. Fawcett, F. Knight, L. Lusinyan, M. Petrie, D. Schutte, H. Strauss,

T. Ter-Minassian.

Значительный вклад в исследование проблем налоговых рисков государства

внесли и отечественные ученые, в том числе r .C. Айтхожина, Н.Г. Викторова,

Н.Г. Вишневская, Л.И. Гончаренко, И.Н. Демчук, И.А. Дрожжина, Е.А. Ежова,

Е.И. Жукова, Т.В. Зверева, В.В. Лихачева О.В. Мандрощенко, М.И. Мигунова,

Р.М. Нижегородцев, К.В. Новоселов, В.Г. Пансков, Н.А. Пименов, М.Р. Пинская,

А.А. Пугачев, Д. И. Ряховский, О.Д. Семенова, Г.Ю. Силкина, Ю.Г. Тюрина,

Р.-М.В. Цифрова, Т.А. Цыркунова, Е.Н. Чекулаева, С.И. Чужмарова, Р.Э. Шабаев,

М.А. Шелунцова.

Практическим аспектам разработки и внедрения риск-ориентированного

подхода к налоговому контролю, в том числе в контексте управления рисками

государства в части НПО, посвящены исследования Г.А. Артеменко,
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Е.Н. Захарова, В.С. Кравченко, В.В. Рощупкина, С.К. Содномова,

А.А. Спиридонова, А.В. Тихонова, Е.Г. Хомутова.

Отмечая весомый вклад исследователей в развитие теории и практики НПО

и управления рисками государства по НПО, следует отметить необходимость

дальнейшего их системного развития в современных условиях. В частности,

требуют дальнейших углубленных исследований теоретические и прикладные

аспекты оценки налоговых рисков государства в сфере НПО с учетом современной

специфики развития экономики Российской Федерации, в том числе

обусловленной процессами цифровизации и быстрого развития новейших

информационно-коммуникационных технологий. В этом отношении

уже проведенные исследования предметной сферы имеют неполный характер,

поэтому требуют дополнения и развития. Все это стало основанием для выбора

темы, формулирования цели и задач диссертационной работы.

Целью исследования является развитие теоретических положений

и разработка научно-методических и практических рекомендаций по оптимизации

рисков государства в сфере налогообложения прибыли организаций

в современных условиях экономического развития Российской Федерации.

Для достижения сформулированной цели в работе поставлены и решены

следующие задачи:

- уточнить понятие риска государства в сфере НПО и выявить особенности

управления налоговыми рисками государства в современных условиях

экономического развития, связанных с переходом к цифровой экономике;

- обосновать концептуальные положения управления рисками государства

на основе анализа уязвимостей, угроз и ущерба в системе НПО;

- разработать научно-методический подход к оценке рисков государства

в сфере НПО;

- разработать принципы построения и конструктивные особенности

ранжирования категорий рисков государства по НПО;

- обосновать направления по совершенствованию регулирования НПО

с целью оптимизации налоговых рисков государства.
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Объектом исследования являются экономические отношения между

государством и налогоплательщиками-организациями в связи с возникновением,

изменением, прекращением налоговых обязательств и обеспечением поступления

налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Предметом исследования являются налоговые риски государства

в части НПО.

Научная новизна результатов исследования заключается в развитии теории

рисков государства в сфере налогообложения прибыли, разработке новых методик

идентификации и оценки налоговых рисков государства, путей их оптимизации.

Новыми являются следующие научные результаты:

1) Представлено определение понятия «риск государства по налогу

на прибыль организаций», как вероятность расходящегося с государством

толкования налогоплательщиками законодательства по налогу на прибыль

организаций вследствие наличия конструктивных особенностей налогообложения

прибыли, альтернативных подходов к налогообложению, ведущих

к несвоевременному и/или не в полном объеме перечислению налога в бюджеты

бюджетной системы России. Отличительной особенностью предложенного

определения выступает выделение неформализованности системы

налогообложения прибыли, возможности альтернативных подходов в части

определения доходов и расходов, а также «угроз» со стороны налогоплательщиков

и нанесенного бюджетам бюджетной системы ущерба. Основанный

на возможности различного толкования законодательства, отсутствии закрытого

перечня и порядка определения доходов и расходов подход, теоретически

обосновывает необходимость управления рисками по НПО, исходя

из предложенных двух основных этапов: а) выявление и понимание рисков,

в том числе их анализ и оценка; б) управление рисками с целью их оптимизации

на основе теоретического обоснования возможности применения метода Дельфи

для целей организации контрольной работы государственных органов по зонам

риска.
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2) Определены концептуальные положения управления рисками государства

в сфере НПО в России, основанные на проведении комплексных исследований,

включающих теоретико-методологический, научно-аналитический уровни, а также

уровень методических и практических рекомендаций с учетом специфики

современных процессов развития налогового администрирования в условиях

цифровизации и применения новейших информационно-коммуникационных

технологий. Это позволяет обосновать необходимость использования нового

методического подхода к государственному контролю НПО, который будет

учитывать уязвимости системы налогообложения прибыли, угрозы со стороны

налогоплательщиков и потенциальный ущерб доходной части бюджетов

бюджетной системы, а также базироваться на традиционных принципах

и процессах управления рисками.

3) Обоснован научно-методический подход к оценке рисков государства

в сфере НПО на основе использования метода интерактивного прогнозирования

(метода Дельфи), базирующийся на обработке оценочных суждений экспертов

на нарушения, которые имеют наибольшую вероятность их выявления, а также

связаны с большой угрозой существенной недоплаты НПО. Выбор метода

экспертных оценок для количественной характеристики налоговых рисков

обоснован следующими основными причинами: а) необходимая для оценки рисков

информация часто является закрытой; б) имеют место факторы, которые

не поддаются параметризации; в) присутствуют альтернативные точки зрения

относительно оценки идентичных рисков государства по НПО; г) разработанный

метод позволяет оценить вероятность налоговых рисков и их влияние

на своевременность и полноту уплаты налогоплательщиками НПО.

4) Обоснованы принципы построения и конструктивные особенности

налогового контрольного «светофора», который содержит ранжированные на три


[…]

подтверждение расходов, содержат недостоверные и
неподтвержденные данные, соответственно не могут
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Источник: составлено автором.
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Из таблицы 1 видно, что наиболее рискованными характерными

нарушениями законодательства Российской Федерации по НПО оказались

оформление сделок с организациями-однодневками и взаимозависимыми лицами

при отсутствии реальности операций по документам, содержащим недостоверные

сведения, а также сотрудничество с недобросовестными контрагентами.

Такие результаты в целом соответствуют общей тенденции, согласно

которой ФНС России максимальное внимание уделяет превенции именно этих

типов нарушений, для чего использует 12 критериев Концепции системы

планирования выездных налоговых проверок, а также автоматизированные

сервисы, дающие налогоплательщикам возможность проверять надежность своих

контрагентов.

Разработанный «светофор» рисков позволит оптимизировать контрольную

работу по зонам риска совершения налоговых правонарушений, а именно:

- для организаций с высоким уровнем риска будет проводиться отбор

налогоплательщиков для включения в план выездных налоговых проверок,

а также проведение контрольных мероприятий;

- для организаций со средним уровнем риска будет проводиться мониторинг

и предупреждение совершения налоговых нарушений по НПО, разъяснение норм

законодательства, отказ от штрафов при добровольном уточнении и уплате НПО,

а также проведение необходимых контрольных мероприятий.

- для организаций с низким уровнем риска будет проводиться

информирование и консультирование на фоне обеспечение комфортных условий

для ведения хозяйственной деятельности и уплаты налогов.

Четвертая группа вопросов связана с обоснованием рекомендаций

по совершенствованию нормативно-правового регулирования НПО

и управлению налоговыми рисками

Полученные в ходе исследования методом экспертных оценок качественные

данные легли в основу формирования пакета рекомендаций

по совершенствованию нормативно-правового регулирования НПО и управлению

налоговыми рисками в Российской Федерации.
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Наиболее значимыми рекомендациями являются:

- введение в декларацию по НПО расшифровки регистров доходов

и расходов по аналогии с декларацией по НДС, а именно предоставление кодов

видов доходов, кодов видов расходов, наименования контрагента, ИНН, КПП,

суммы;

- разработка и внедрение внутри- и междокументальных контрольных

соотношений показателей налоговой декларации по НПО для проверки

соответствия между различными показателями декларации по НПО, а также

проверки соответствия между показателями декларации по НПО и декларации

по НДС (в том числе по прямым операциям, которые имеют одинаковый порядок

отражения по факту совершения при расчете НДС и НПО);

- внесение изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации

в части наделения налоговых органов полномочиями по истребованию документов

в рамках неподтвержденных операций, когда регистр расходов

не сходится с регистром доходов контрагента (по аналогии с НДС), а также

выведение из-под режима налоговой тайны обезличенных налоговых сведений

по НПО (при добровольном согласии налогоплательщиков).

- разработка и внедрение автоматизированной системы налогового

контроля АСК «Налог на прибыль» (по аналогии с АСК «НДС»), функциями

которой станут анализ деклараций по НПО, сверка данных контрагентов,

автоматический поиск расхождений.

Внедрить АСК «Налог на прибыль» в качестве пилотного проекта

ФНС России рекомендуется в 4 основных этапа:

Первый год, этап 1 - внедрение АСК «Налог на прибыль» для крупнейших

налогоплательщиков, которые стоят на учете в межрегиональных инспекциях;

Второй год, этап 2 - внедрение для крупнейших налогоплательщиков,

которые стоят на учете в межрайонных инспекциях;

Третий год, этап 3 - внедрение для налогоплательщиков с оборотом свыше

800 млн руб. в год;
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Последующие годы, этап 4 - постепенное распространение на остальных

налогоплательщиков.

Внедрение АСК «Налог на прибыль» позволит проводить

автоматизированный арифметический контроль декларации по НПО

с использованием внутридокументальных и междокументальных контрольных

соотношений, а также в оперативном порядке актуализировать «светофор» рисков

характерных нарушений законодательства России по НПО.

Разработанный риск-ориентированный подход к государственному

контролю НПО имеет ряд преимуществ как для ФНС России и отдельно взятых

налогоплательщиков НПО, так и для бизнес-среды в целом. На уровне

ФНС России - это автоматизация процесса контроля по НПО, оптимизация

подходов к организации контрольной работы по зонам риска совершения

налоговых правонарушений, оптимизация финансовых и временных издержек

на проведение выездных налоговых проверок, а также управление налоговыми

рисками государства через превенцию девиантного поведения

налогоплательщиков. На уровне предприятий очевидным преимуществом является

уменьшение контрольного давления на добросовестных налогоплательщиков,

возможность получения более качественной методологической и методической

поддержки от ФНС России, улучшение ее сервисов, а также возможность

добровольно проверять добросовестность своих контрагентов и самостоятельно

выявлять и оптимизировать свои налоговые риски.

III Заключение

В исследовании обоснована необходимость научно-методического

обоснования и практического применения риск-ориентированного подхода

к государственному контролю НПО в России. В рамках этого подхода разработан

налоговый «светофор» рисков нарушений законодательства

Российской Федерации по НПО, а также сформулированы рекомендации
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для оптимизации нормативно-правового регулирования НПО и управления

налоговыми рисками в России.

Применение результатов исследования позволит повысить эффективность

налогового контроля НПО и увеличить налоговые поступления в бюджет,

при этом снижая транзакционные издержки для налоговых органов

и налогоплательщиков.

Разработанные научно-методические положения также позволят

оптимизировать налоговые риски государства по НПО через превенцию

девиантного поведения налогоплательщиков. Это приведет к уменьшению

финансовых и временных издержек для налоговых органов

и налогоплательщиков, а также сокращению количества налоговых проверок.

Результатом также будет повышение сервисов ФНС России, улучшение

конкурентной среды в экономике России и укрепление доверительных отношений

между налогоплательщиками и ФНС России.
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