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В диссертационный совет
Финансового университета

Д 505.001.109 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой стены доктора наук

ОТЗЫВ
На автореферат диссертаций Крицкого Виталия Ивановича на тему:

«Риски государства в сфере налогообложения прибыли и их оптимизация»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.4 Финансы

Вопрос поиска и использования источников наполнения бюджетной
системы, а также разработка превентивных механизмов против рисков и угроз в
сфере уклонения от уплаты налогов имеют приоритетное значение на любом этапе
развития экономики, что подтверждает актуальность выбранной темы
исследования. Налоговое законодательство Российской Федерации можно
охарактеризовать, как динамично меняющееся, поскольку часто трансформируется
механизм налогообложения, в том числе корректируются налоговые льготы, также
активно развиваются автоматизированные системы ФНС России, которые
наполняются новыми данными. В то же время недобросовестные
налогоплательщики активно подстраиваются под все изменения с целью уклонения
от уплаты законно установленных налогов и получения за счет этого конкурентных
преимуществ.

Автором проведен комплексный и всесторонний анализ уязвимостей и
ущербов в системе налогообложения прибыли организаций. В ходе исследования
выделены три взаимосвязанные группы вопросов, решение которых позволит
повысить эффективность налогового контроля по налогу на прибыль организаций,
оптимизировать налоговые риски государства через превенцию девиантного
поведения налогоплательщиков.

Среди положений, представляющих научную новизну настоящего
исследования, стоит выделить следующие: уточнено понятие «риск государства по
НПО», обоснованы концептуальные положения по управлению рисками
государства в сфере НПО на теоретико-методологическом, научно-аналитическом
и научно-методическом уровнях.

Практически значимыми результатами являются: предложение по
применению метода экспертных оценок - Дельфи для оценки рисков государства в
сфере НПО, что ввиду отсутствия достоверных статистических данных позволяет
использовать имеющийся у экспертов опыт и формировать научно-обоснованную
количественную характеристику налоговых рисков. Также автором представлены
направления совершенствования механизма управления рисками государства в
сфере НПО, даны предложения по созданию автоматизированной системы
контроля, что позволяет повысить качество налогового администрирования и
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увеличить налоговые поступления в бюджет с минимальными трансакционными
издержками.

Практическая значимость исследования выражается в комплексе
предложений, которые существенным образом способствуют эффективному
государственному контролю в сфере НПО, а оптимизация налоговых рисков
позволит минимизировать потери доходов бюджета, что является крайне важным
для всех субъектов Российской Федерации. Предлагаемые положения научной
новизны позволяют существенным образом расширить практику отечественного
налогового администрирования в сфере налогообложения прибыли.

На с. 18 автореферата указано, что в качестве методологической основы для
разработки риск-ориентированного подхода к государственному контролю НПО
выбран метод экспертных оценок. Однако на страницах автореферата не указаны
требования к экспертам и не представлен механизм согласованности мнений
экспертов для получения объективных оценок.

Указанные замечания являются частными и не уменьшают значимости
проведенного исследования. Полученные соискателем результаты, изложенные в
автореферате, соответствуют заявленным пунктам паспорта специальности.
Диссертация обладает научной новизной, теоретический и практической
значимостью, является завершенным научным исследованием, соответствует
требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её
автор Крицкий Виталий Иванович заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.4 - Финансы.

Беляевская-Плотник Любовь Александровна
к.э.н.. доцент, старший научный сотрудник
Центра инновационной экономики
и промышленной политики
ФГБУН «Институт экономию*;^
Российской академии наук>^

// /2

Контактные данные:
117218, Россия, Москва, Нахимовский проспект, 32
тел.: 8 (499) 724-15-41
факс: 8 (499) 724-14-09
e-mail: ieras@inecon.ru
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